
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,516,897 1,344,996 171,901

1.지방교육자치단체이전수입 1,514,897 1,343,996 170,901

1.교육비특별회계전입금수입 1,514,897 1,343,996 170,901

1.교육비특별회계전입금 1,514,897 1,343,996 170,901

1.학교운영비전입금 628,617 624,261 4,356 학교기본운영비 : 4,356,000원 * 1교 = 4,356,000

2.목적사업비전입금 351,223 197,596 153,627
(성립전)학교급식기구구입비 : 19,370,000원 *

 1교 =
19,370,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 22,935,000

원 * 1교 =
22,935,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : 3,840,000원 

* 1교 =
3,840,000

스포츠클럽운영강사비 : -1,980,000원 * 1교 = -1,980,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전)마음치유생명지킴이지원학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교육환경개선대응투자사업(운동장휀스

설치) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)순회교사운영 : 830,000원 * 1교 = 830,000

(성립전)진로동아리운영지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전)교육환경개선(교사내도장) : 

23,100,000원 * 1교 =
23,100,000

(성립전)코로나대응방역소독미소독물품구입 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,338,000원 

* 1교 =
4,338,000

(성립전)학교체육시설여건개선 : 13,650,000원

 * 1교 =
13,650,000

영어체험전용교실구축운영 : 18,000,000원 * 1

교 =
18,000,000

(성립전)학교도서관자료확충 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영 : 444,000

원 * 1교 =
444,000

(성립전)열화상카메라구입비 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

(성립전)코로나19대응방역소독 : 4,350,000원 

* 1교 =
4,350,000

(성립전)학교운동부운영비및특별훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.방과후학교활동비지원금 29,080 0 29,080
(성립전)코로나19방역활동강화사업비 : 

2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전)코로나19방역활동강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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특수교육대상학생방과후학교운영 : 4,900,000

원 * 1교 =
4,900,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

5.현장체험학습비지원금 27,282 45,800 -18,518 수학여행비지원금 : -18,518,000원 * 1교 = -18,518,000

7.기타학부모부담지원금 2,356 0 2,356
(성립전)특수교육대상학생통학비지원 : 

2,356,000원 * 1교 =
2,356,000

2.기타이전수입 2,000 1,000 1,000

1.기타공공이전수입 2,000 1,000 1,000

1.기타공공지원금 2,000 1,000 1,000

1.기타공공지원금 2,000 1,000 1,000
(성립전)청소년독서토론한마당운영비 : 

1,000,000원=
1,000,000

2.자체수입 60,331 180,097 -119,766

1.학부모부담수입 52,526 170,292 -117,766

1.수익자부담수입 52,526 170,292 -117,766

1.급식비 40,326 67,526 -27,200

2.우유급식비 0 27,200 -27,200 우유급식비 : -27,200,000원= -27,200,000

2.방과후학교활동비 0 11,680 -11,680

1.방과후학교활동비 0 11,680 -11,680 방과후학교활동비 : -11,680,000원= -11,680,000

3.현장체험학습비 0 78,318 -78,318

1.현장체험학습비 0 78,318 -78,318 1학년수련활동비 : -20,250,000원= -20,250,000

1학년현장학습비 : -13,500,000원= -13,500,000

2학년현장학습비 : -10,030,000원= -10,030,000

2학년수학여행비 : -18,940,000원= -18,940,000

3학년현장학습비 : -3,636,000원= -3,636,000

3학년졸업여행비 : -11,962,000원= -11,962,000

4.졸업앨범비 11,000 11,568 -568

1.졸업앨범비 11,000 11,568 -568 졸업앨범비 : -568,000원= -568,000

2.행정활동수입 7,805 9,805 -2,000

1.사용료및수수료 1,805 3,805 -2,000

1.사용료및수수료 1,805 3,805 -2,000

1.사용료 1,800 3,800 -2,000 시설물사용료 : -2,000,000원= -2,000,000
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3.기타수입 37,284 37,284 0

세입합계 1,614,512 1,562,377 52,135
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